

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

10383

December, 2019

**BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND
SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

*Note : (i) The question paper is in **two** parts. Attempt **all** parts as per instructions given therein.*

(ii) Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.

(iii) Write the relevant question number before writing the answer.

PART I

*Answer any **four** of the following questions in about 500 words each.* *4×10=40*

1.1 Discuss the roles, functions and activities of library associations in India. 10

1.2 Explain the concept of a virtual library and discuss its services. 10

- 1.3** In the past, attempts have been made to draft six Model Public Library Bills/Acts. Discuss the salient features of any three of them. *10*
- 1.4** What do you understand by the term 'Copyright' ? Discuss the important features of 'Copyright Act, 1957'. *10*
- 1.5** Discuss the concept of 'resource sharing' in libraries, highlighting the issues involved in its implementation. *10*
- 1.6** Write a brief essay on ethical issues in librarianship. *10*

PART II

Write short notes on any six of the following in about 250 words each.

6×5=30

- | | | |
|------------|--|---|
| 2.1 | Technological perception of information society | 5 |
| 2.2 | Hybrid libraries | 5 |
| 2.3 | Disintermediation of information | 5 |
| 2.4 | Implications of the Second Law : Every Reader His/Her Book | 5 |
| 2.5 | The Patents Act, 1970 | 5 |
| 2.6 | DELNET | 5 |
| 2.7 | ICOLC | 5 |
| 2.8 | LIS as a profession | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2019

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है । दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए ।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए ।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 4×10=40

- 1.1 भारत में पुस्तकालय संघों की भूमिकाओं, कार्यों और गतिविधियों की चर्चा कीजिए । 10
- 1.2 आभासी पुस्तकालय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसकी सेवाओं की चर्चा कीजिए । 10

- 1.3 पूर्व में छह मॉडल सार्वजनिक पुस्तकालय विधेयक/अधिनियम के प्रारूपण के प्रयास किए गए हैं। उनमें से किन्हीं तीन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
- 1.4 'प्रतिलिप्याधिकार' शब्द से क्या अभिप्राय है ? 'प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957' की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
- 1.5 पुस्तकालयों में 'संसाधन सहभागिता' की अवधारणा की चर्चा कीजिए और इसके कार्यान्वयन में शामिल मुद्दों पर प्रकाश डालिए। 10
- 1.6 पुस्तकालय विज्ञान में नैतिकता संबंधी मुद्दों पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए। 10

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छः पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

6×5=30

- | | | |
|-----|--|---|
| 2.1 | सूचना समाज का प्रौद्योगिकीय अवबोधन | 5 |
| 2.2 | संकर पुस्तकालय | 5 |
| 2.3 | सूचना का मध्यस्थताविहीकरण (मध्यस्थहीनता) | 5 |
| 2.4 | द्वितीय नियम 'प्रत्येक पाठक को उसकी पुस्तक' के निहितार्थ | 5 |
| 2.5 | पेटेंट अधिनियम, 1970 | 5 |
| 2.6 | डेलनेट (DELNET) | 5 |
| 2.7 | आई.सी.ओ.एल.सी. (ICOLC) | 5 |
| 2.8 | एक व्यवसाय के रूप में एल.आई.एस. (LIS) | 5 |